
Ordinanza n. 

Prot.  

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle università” della 

legge 9 maggio 1989 n. 168 e s.m.i.; 

- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università per Stranieri di 

Siena emanato con D.R. 286/2017 del 25/09/2017; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;  

- Viste in particolare le modifiche apportate al suddetto Codice dei Contratti con il D.L. 18 aprile 2019 

n. 32 (cosiddetto “sblocca cantieri”) convertito in legge con modifiche (L. 14 giugno 2019 n. 55); 

- Visto che, a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 il Governo italiano ha adottato 

misure di prevenzione e arginamento dell’epidemia che hanno determinato, con il distanziamento 

sociale, la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado e l’adozione di forme di didattica a distanza; 

- Visti gli atti emanati dal Rettore e dalla Direttrice Generale in merito all’applicazione delle normative 

di cui sopra reperibili al link https://www.unistrasi.it/1/668/5234/Aggiornamenti.htm; 

- Considerato che, nonostante le risorse messe a disposizione per il sistema universitario nella attuale 

situazione emergenziale, per gli Atenei presenti sul territorio italiano sussiste il concreto rischio di 

una contrazione delle nuove iscrizioni ai corsi di studio del prossimo Anno Accademico; 

- Vista la richiesta pervenuta dalla Delegata del Rettore alla Comunicazione e ai media (prot. n. 

16243-VII/16 del 21/07/2020), con la quale è rilevata l’opportunità di intensificare la promozione dei 

corsi di laurea e delle altre attività dell’Ateneo anche con l’ausilio di specifica collaborazione e 

consulenza di professionisti esperti, al fine di rafforzare la capacità dell’Ateneo di condurre una 

comunicazione più capillare sul territorio della provincia e della regione;  

- Considerato che la peculiarità della professionalità richiesta dalla Delegata per il raggiungimento 

degli obiettivi delineati non è riscontrabile tra il personale in servizio;  

- Stimato il costo del servizio della durata di 60 giorni naturali e consecutivi da acquisire in Euro 

2.500,00 lordo beneficiario, oltre eventuali oneri a carico dell’Amministrazione, esclusa IVA di legge; 

- Preso atto che, nell’esecuzione del servizio di cui trattasi, non vi saranno rischi da interferenza ex 

art. 26 D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

- Visto l’art. 26 della Legge 488/1999 (Legge di Stabilità anno 2000), circa l’obbligo, per la Pubblica 

Amministrazione, di aderire alle convenzioni Consip S.p.A.; 

- Verificato che alla data odierna non sono attive sul portale Consip S.p.A. convenzioni aventi ad 

oggetto i servizi che l’Ateneo intende acquisire; 

- Visto il combinato disposto del comma 450 secondo periodo dell’art. 1 della L. 296/2006 e del 

comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sull’obbligo, per acquisti inferiori alla soglia 

comunitaria, di avvalersi del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni MEPA o di altro 

mercato elettronico; 

- Visto l'art. 1, comma 130 della legge 30/12/2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della 

legge 27/12/2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 

1.000 euro a 5.000 euro; 

- Visto che l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. consente di procedere ad 

affidamenti diretti di contratti per la fornitura di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- Preso atto che all’Albo di Ateneo degli operatori economici da consultare per l’affidamento di lavori 

e per la fornitura di beni e servizi con procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 

36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la categoria relativa alla fornitura del servizio oggetto della 

presente delibera, non risultano iscritti Operatori Economici, come da elenco consultabile al link 



Ordinanza n. 

Prot.  

 

 

https://www.unistrasi.it/public/articoli/3150/ELENCO%20GENERALE%20OPERATORI%20ECONOMIC

I%20ISCRITTI-1.pdf;  

- Visto che le Linee Guida ANAC n. 4/2018 al punto 5.1.4 precisano che la stazione appaltante, al fine 

di assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, pubblica un avviso sul 

proprio profilo internet o ricorre ad altre forme di pubblicità per un periodo minimo identificabile in 

quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno 

di cinque giorni; 

- Individuato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura di selezione e 

affidamento del servizio di consulenza per la promozione dei corsi di laurea e delle altre attività 

dell’Ateneo nella persona della Dott.ssa Annamaria Beligni, Dirigente a contratto Responsabile 

dell’Area Assicurazione Qualità e ad interim Responsabile dell’Area Management Didattico e URP; 

- Visto il Bilancio Unico di Previsione anno 2020 e triennio 2020-2022 dell’Università per Stranieri di 

Siena approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione del 10/12/2019 rep. n. 328/2019 del 

16/12/2019; 

- Visto che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 09/07/2020, ha approvato l’assestamento 

al Bilancio Unico di Previsione anno 2020 con le variazioni riportate nello schema tabellare di cui alla 

delibera prot. n. 0015729 del 13/07/2020; 

- Constatata l’effettiva disponibilità finanziaria sulla voce di Bilancio COAN “Informazione e 

divulgazione delle attività istituzionali" per l’esercizio 2020; 

 

D E T E R M I N A 

 

l’autorizzazione all’espletamento della procedura semplificata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. previa pubblicazione sul profilo internet di Ateneo di 

apposito avviso esplorativo di manifestazione di interesse (Allegato A) per un periodo di 5 giorni al fine 

di individuare un operatore economico con adeguata esperienza nel campo della comunicazione da 

invitare a rimettere offerta e a contrattare la stipula di un contratto di consulenza nell’ambito della 

comunicazione e del marketing (CPV 79400000-8 “Servizi di consulenza commerciale e di gestione e 

servizi connessi”). 

Il costo complessivo derivante dall’affidamento del servizio di consulenza di cui sopra, stimato in Euro 

2.500,00 lordo beneficiario, oltre eventuali oneri a carico dell’Amministrazione, esclusa IVA di legge, per 

un totale presunto di Euro 3.050,00 graverà sulla voce CO.AN. CA.04.41.02.05 - UA.ST. “Informazione e 

divulgazione delle attività istituzionali” del Bilancio Unico di Previsione per l’esercizio 2020. 

 

Ammontare disponibile sulla Voce CO.AN. 

CA.04.41.02.05 - UA.ST. “Informazione e 

divulgazione delle attività istituzionali”” al 

21/07/2020 

Importo massimo presunto 

della presente delibera 

(compresi eventuali oneri a 

carico dell’Amministrazione)  

Disponibilità 

residua 

€                            47.583,12 €            3.050,00 €      44.533,12 

 

Siena, 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 

 

 
La compilatrice: Antonella Aucone 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2020-07-23T14:56:48+0100
	TONVERONACHI SILVIA




